尤溪县林业局文件
尤林〔2025〕26号

尤溪县林业局关于

县政协十一届四次会议第25054号提案

办理情况的答复函

陈春燕委员：

您提出的《关于加快推进林业经济高质量发展的建议》提案收悉。经认真研究，现将办理情况答复如下：

林产业是尤溪三大支柱产业之一，全县拥有林业企业231家，其中规模以上企业41家，培育国家级龙头企业2家，省级龙头企业2家，市级龙头企业4家逐步形成了木材加工、竹制品加工、林产化工、森林食品、纸制品、生物医药等六大产业集群，产业集聚效益凸显，2024年全县林业总产值实现158.46亿元。2021年尤溪县成为全国生产量及出口量最大的涂装板基地；2024年尤溪竹制品制造业被列入福建省县域重点产业链。

一、关于“改造传统产业”的建议
近年来，我县积极打造本土竹木品牌，拥有“国家高新技术企业”-永丰茂纸业，“福建省科技型企业”“福建省科技小巨人领军企业”-景竹家居等，获得各类专利244项，其中：发明专利10项、外观专利152项、实用新型专利71项、技术专利11项。为提升企业产品附加值，积极引导企业开展品牌创新，目前已创建兴弘馨、好居饰、熊猫之爱、品竹匠、鑫鸿丰、沈源、远利兴、禾见、大唐家居等竹木品牌，其中：沈郎油茶公司的“沈郎乡”品牌荣获中国驰名商标；红树林木业公司的“立木”品牌通过马德里商标国际注册；永丰茂纸业公司的“永丰茂”品牌获得市知名商标和省著名商标。
下一步，将结合尤溪经济发展特色，围绕推动竹产业高质量发展，探索建立竹木区域公共品牌，支持沈郎、景竹、柏毅、永丰茂、方程科技等一批科技型企业开展产品研发、技术创新，持续增强产业集群核心竞争力，促进林业经济高质量发展。
二、关于“突出精深加工”的建议

不断扶持做大现有竹木加工企业，支持企业实施竹木精深加工项目，推动竹木产业提档升级。如，2023年我局支持百棱竹业实施多用途竹木复合板生产项目，完成投资1.5亿元，给予项目补助180万元，2024年2月全面投产；2024年支持华竹竹木家居用品生产项目，完成投资6000万元，给予项目补助156万元，目前已开始试生产；支持佳艺竹木实施竹制工艺品生产线扩建项目，完成投资6500万元，给予项目补助60万元；支持三明优品家居、优品智能化生产线改造项目，完成投资5200万元，2024年9月实现投产。

下一步，将继续提升县内竹木重点企业发展，木材加工产业重点扶持红树林、百营、百源等重点企业，竹制加工产业重点扶持百棱、景竹、永丰茂纸业公司等重点企业，油茶产业支持沈郎、芳香园等重点企业，将这些企业培育成为行业龙头企业；鼓励企业研发“以竹代塑”“以竹代木”“竹工艺品旅游伴手礼”等系列产品，提高竹产品设计水平，提升产品附加值。
三、关于“加快产业集聚”的建议

2021年，我县以打造全省竹木制品出口龙头基地为目标，启动尤溪县竹木加工集中区项目，规划总面积约2753亩，总投资6.58亿元。项目建成后，可实现入驻企业100家、固定资产投资100亿元、年产值100亿的“三个一百”目标，将成为集竹木加工、行政及商务办公、展示销售以及居住等功能于一体的竹木产业进出口加工基地，为林业三产融合和发展提供服务平台。目前园区入驻企业5家，完成供地270亩，其中百棱多用途竹木复合板生产项目已全面投产，华竹竹木家居用品项目和沈辉指接板（集成材）生产项目已开始试生产。

下一步，将进一步加快竹木产业园区建设，依托园区平台精准引进一批“延链补链强链”项目，如：全套木屋、板式家居、竹纤维纺织、竹缠绕管道、竹格栅、生物基板材、高档汽车内装修材料、以竹代塑产品等项目，推动竹木产业集群优化升级，推动产业集聚发展。
四、关于“加强政策扶持”的建议

2015年以来，我县向上争取各类竹产业发展专项补助资金4162万元，支持景竹、永丰茂、柏毅、三星等25家规模以上竹制品精深加工企业实施技改提升等项目建设，推动企业生产设备更新迭代，助力产业转型升级。去年9月，我县被认定为2025—2027 年度省级竹产业一二三产融合发展重点县、笋竹精深加工重点县、现代竹业重点县，将为我县竹产业发展提供重要的支撑作用。
下一步，将持续向省市争取更多政策支持竹木产业发展，同时发挥政府引导和市场对资源的基础性配置作用，优化产业布局，动员社会力量发展竹产业，将竹林基地建设、龙头企业和市场营销有机地结合起来，形成生产、加工、销售一体化发展格局。

领导签名：

承 办 人：卢佳深，联系电话：18005086370

落实情况：已列入计划准备解决

尤溪县林业局

                              2025年5月14日

抄送：县政府分管领导，县政协分管领导，县政府督查室，县政协

      提案和法制委，黄秀蓉委员。

 尤溪县林业局办公室      　　　　　　    2025年5月14日印发

PAGE